
COD. PRATICA: 2018-002-4764 

segue atto n. 4114  del 26/04/2018  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 
CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Valorizzazione delle risorse culturali 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 4114  DEL  26/04/2018 

 
 

OGGETTO:   POR FESR 2014 - 2020 Asse III Azione 3.2.1 Bando “Supporto allo 
sviluppo di prodotti e servizi complementari alla valorizzazione di identificati 
attrattori culturali e naturali del territorio, anche attraverso l’integrazione tra 
imprese delle filiere culturali, creative e dello spettacolo” - Istruttoria di 
ammissibilità delle domande pervenute, ai sensi dell’articolo 14 del Bando. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la decisione n. C(2015) 929 del 12 febbraio 2015, con cui la Commissione europea ha 
approvato il POR FESR 2014-2020 della Regione Umbria; 
Visto, in particolare, il contenuto dell’Azione 3.2.1. “Supporto allo sviluppo di prodotti e 
servizi complementari alla valorizzazione di identificati attrattori culturali e naturali del 
territorio, anche attraverso l’integrazione tra imprese delle filiere culturali, turistiche, sportive, 
creative e dello spettacolo, e delle filiere dei prodotti tradizionali e tipici” del POR FESR 
2014-2020; 
Richiamate: 

- la determinazione dirigenziale n. 11579/2017 avente ad oggetto “POR FESR 2014-

2020. Asse 3, Obiettivo specifico 3.2, Azione 3.2.1: “Supporto allo sviluppo di prodotti 



COD. PRATICA: 2018-002-4764 

segue atto n. 4114  del 26/04/2018  2 

e servizi complementari alla valorizzazione di identificati attrattori culturali e naturali 

del territorio, anche attraverso l’integrazione tra imprese delle filiere culturali, creative 

e dello spettacolo”. Approvazione del bando pubblico e dei relativi allegati”; 

- la determinazione dirigenziale n. 12711/2017 di modifica e integrazioni del Bando in 

oggetto; 

- la determinazione dirigenziale n. 545 del 22/1/2018 con la quale veniva prorogato il 

termine di presentazione delle domande di contributo a valere sul bando in oggetto; 

- la determinazione dirigenziale n. 3066/2018 di modifica dei tempi del procedimento di 

cui al comma 2 dell’articolo 27 del Bando; 

Dato atto che, con nota Pec prot. 0059386 del 21/3/2018 Umbria Digitale, Società incaricata 
della gestione informatica delle domande a valere sui bandi della Regione Umbria, ha 
trasmesso l’elenco delle domande pervenute alla scadenza prevista dal bando in oggetto, 
come prorogata con la DD 545/2018, suddivise secondo le tre tipologie previste dal bando, 
dal quale risultano:  

a) n. 16 domande di imprese in aggregazione, 

b) n. 25 domande di imprese già costituite, 

c) n. 16 domande di imprese da costituire; 

Considerato che le domande hanno acquisito il protocollo e sono state effettivamente 
pervenute a questo Servizio tra il 19 Marzo e il 23 marzo 2018; 
Verificato che nella Pec sopracitata di Umbria Digitale, venivano segnalati alcuni casi che 
presentavano anomalie di trasmissione, quali: 

- il richiedente Laurenzi Roberto che ha presentato n. 3 domande di contributo 

compilate nel modello imprese da costituire: 

o la n. 50/201/IC ore 13:06:15 del 28/2/208 inviata nel canale delle domande in 

aggregazione,  

o la n. 58/2017/IC ore 14:21:08 del 28/2/2018 inviata nel canale delle imprese 

da costituire, 

o la n. 60/2017/IC ore 14:50:04 inviata nel canale delle imprese da costituire, 

- il richiedente Brilli & Partners di Brilli Marco che ha trasmesso la domanda n. 

59/2017/IC, compilata nel modello di imprese già costituite, trasmessa nel canale 

imprese in aggregazione; 

- il richiedente Brizioli Antonio che ha trasmesso per due volte la domanda di 

contributo, n. 28/2017/IC -ore 09:52:03 e ore 10:00:05  del 28/2/2018-  compilate sul 

modello imprese da costituire e trasmesse nel corretto canale di imprese da 

costituire;  

Esaminate le casistiche segnalate, si è proceduto a: 
- comunicare al richiedente Laurenzi Roberto, con nota Pec 0081731-2018, che la 

domanda, sul modello impresa da costituire, che sarà sottoposta a procedimento di 

ammissibilità e successiva eventuale valutazione di merito è la n. 50/2017/IC, in 

quanto trasmessa per prima (ai sensi dell’articolo 5 del Bando come integrato con la 

DD 12711/2017), 



COD. PRATICA: 2018-002-4764 

segue atto n. 4114  del 26/04/2018  3 

- a spostare la domanda n. 59/2017/IC, del richiedente Brilli & Partners di Brilli Marco, 

correttamente compilata e trasmessa, all’interno dell’elenco delle domande della 

imprese già costituite; 

- a dichiarare ammissibile a valutazione la domanda n. 28/2017/IC trasmessa alle ore 

09:52:03 dal richiedente Brizioli Antonio, in quanto tramessa per prima (ai sensi 

dell’articolo 5 del Bando come integrato con la  DD 12711/2017); 

Verificato che, a seguito di quanto al punto che precede, le domande inviate correttamente 
e da sottoporre a procedura di ammissibilità, da parte del Servizio Valorizzazione delle 
risorse culturali, ai sensi dell’articolo 14 del Bando, sono: 

- n. 14 domande di imprese in aggregazione 

- n. 26 domande di imprese già costituite, 

- n. 14 domande di imprese da costituire, 

per un totale di n. 54 domande; 
Valutato che il Servizio Valorizzazione delle risorse culturali ha proceduto alla verifica della 
sussistenza dei requisiti di ammissibilità dei beneficiari e dei progetti pervenuti, svolgendo 
tutte le attività previste all’articolo 14 del Bando, stilando apposito verbale, conservato agli 
atti del Servizio; 
Verificato pertanto che, a seguito della istruttoria di ammissibilità di cui all’articolo 14 del 
Bando, e come dettagliato nel verbale di ammissibilità, risultano: 

- n.   5 domande ammesse e n. 9 ammesse con riserva di imprese in aggregazione, 

- n.   9 domande ammesse e n. 17 ammesse con riserva di imprese già costituite, 

- n.  10 domande ammesse e n. 4 ammesse con riserva di imprese da costituire, 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
  

1. di dichiarare che, al termine dell’istruttoria di ammissibilità, risultano: 

- n.   5 domande ammesse e n. 9 ammesse con riserva di imprese in aggregazione, 

- n.   9 domande ammesse e n. 17 ammesse con riserva di imprese già costituite, 

- n.  10 domande ammesse e n. 4 ammesse con riserva di imprese da costituire, 

come da elenco allegato al presente atto, Allegato A), quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

2. di procedere, per le domande ammesse con riserva, a richiedere, tramite Pec, i 

chiarimenti e le integrazioni necessarie per accertare l’effettiva ammissibilità alla 

successiva fase di valutazione di merito, di cui all’ articolo 15 del Bando; 

3. di disporre la pubblicazione della presente determinazione, nel canale bandi del portale 

istituzionale della Regione Umbria e nel BUR; 

4. di dichiarare che il presente atto è immediatamente efficace. 

 
 



COD. PRATICA: 2018-002-4764 

segue atto n. 4114  del 26/04/2018  4 

Perugia lì 26/04/2018 L’Istruttore 
Rita Passerini 

 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 26/04/2018 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Mauro Pianesi 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 26/04/2018 Il Dirigente  

Mauro Pianesi 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


